
                         

 

   
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS                                  

   55 3512 9379  |  www.fumssar.com.br 

 

                                    
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO – MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 

PROCESSO Nº 1194/2016 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2016 

DATA ABERTURA: 12/09/2016 – 08:30 horas  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futuras aquisições de materiais de enfermagem para uso 

nas Unidades Básicas de Saúde da FUMSSAR 
 
I – Fica retifica o Edital do Pregão Presencial nº 18/2016, Processo nº 1194/2016, da Fundação Municipal 
de Saúde de Santa Rosa – RS, para alterar a data de entrega das amostras para o dia 02/09/2016, passa 
a ter a seguinte redação abaixo: 
 
Onde se lê:     
 
1.6. As empresas que cotarem os materiais do anexo II deverão enviar amostras até o dia 05/09/2016, 
conforme item 2.3 deste edital. 
 

Leia-se: 

  
1.6. As empresas que cotarem os materiais do anexo II deverão enviar amostras até o dia 02/09/2016, 
conforme item 2.3 deste edital 
 

Onde se lê: 
 
2.3 No Anexo II consta a relação das amostras dos itens que devem ser entregues, caso a empresa 

manifeste interesse em cotá-los. As amostras deverão ser entregues até o dia 05/09/2016, junto ao Setor 

de Material e Patrimônio, sito a Av. Borges de Medeiros, 369, Fundos, Centro Santa Rosa, 01 amostra de 

cada um dos itens descritos no Anexo II, para análise da Comissão Técnica da Fundação Municipal de 

Saúde, a qual a considerará adequada ou inadequada para uso, sendo avaliada a qualidade e o 

desempenho  do produto conforme a finalidade de uso da Fumssar e de acordo com o descritivo do 

anexo II. Caso o produto ofertado seja considerado inadequado, este produto será inabilitado da 

proposta da empresa. A empresa deverá identificar a amostra de acordo com o item ao qual se refere. 

(OBS: As amostras não serão devolvidas para as empresas) 

 

Leia-se: 

 

2.3 No Anexo II consta a relação das amostras dos itens que devem ser entregues, caso a empresa 

manifeste interesse em cotá-los. As amostras deverão ser entregues até o dia 02/09/2016, junto ao 

Setor de Material e Patrimônio, sito a Av. Borges de Medeiros, 369, Fundos, Centro Santa Rosa, 01 

amostra de cada um dos itens descritos no Anexo II, para análise da Comissão Técnica da 

Fundação Municipal de Saúde, a qual a considerará adequada ou inadequada para uso, sendo 

avaliada a qualidade e o desempenho  do produto conforme a finalidade de uso da Fumssar e de 

acordo com o descritivo do anexo II. Caso o produto ofertado seja considerado inadequado, este 

produto será inabilitado da proposta da empresa. A empresa deverá identificar a amostra de 

acordo com o item ao qual se refere. (OBS: As amostras não serão devolvidas para as empresas) 

 

Onde se lê: 
  

ANEXO II 

Relação das Amostras 
(...) 



                         

 

   
  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
Rua: Boa Vista, Nº 401 - Santa Rosa / RS                                  

   55 3512 9379  |  www.fumssar.com.br 

 

Observações: 

01) As amostras deverão ser entregues até o dia 05 de setembro de 2016, junto ao Setor de 

Material e Patrimônio da Fumssar, sito a Av. Borges de Medeiros, 369, Fundos, Centro, Santa 

Rosa; 

 

Leia-se: 

 

ANEXO II 

Relação das Amostras 

.... 

Observações: 

01) As amostras deverão ser entregues até o dia 02 de setembro de 2016, junto ao Setor de 

Material e Patrimônio da Fumssar, sito a Av. Borges de Medeiros, 369, Fundos, Centro, Santa 

Rosa; 

 

 
III – Os demais itens e subitens constantes do Edital do Pregão Presencial nº 18/2016, permanecem 
inalterados. 

Santa Rosa, 29 de Agosto de 2016. 
 
 

Jean Luca Diesel 
Diretor da Gestão Administrativa 


